At the Coorte, the xxij^d of aprill.

(Record office, Cal., n° 754.)

MMMCXLV.

Daniel Rogers au prince d'Orange.

(LA BRIELE, 24 AVRIL 1576.)

Exposé de toutes les plaintes auxquelles ont donné lieu les excès commis par les marins de Flessingue. — Il serait d'une bonne politique de ne pas irriter les Anglais, dont on réclame sans cesse l'appui.

Cum sub finem superioris anni ab Illustrissima Excellentia Vestra ad ordines Zelandiae redirem ad ea negotia conficienda, quae paulo ante ob cædem clarissimi herois piæ memoriae Domini Caroli Boisotti inchoatæ istic reliqueram, cum ex animi sententia lites de navi Christi nomine appellata, aliaque transigere nequirem, nihil prius censui quam ut ad Serenissimam Reginam, ejusque Majestatis honoratissimos Consiliarios reverterer, coramque explicarem quo animo Excellentia Vestra Reginæ postulata prosecuta fuisset, quidque Vlissingenses ad singula ipsis proposita capita respondissent. Quo tempore, cum mercatores a Vlissingensibus fortunis suis spoliati, justitiam ex voto sibi non administratam fuisse intelligerent, litteris repræsaliorum a Regina, maximo studio, multis precibus requisitis, damna ipsis illata ulcisci et fortunas suas vi resarcire cogitarunt. Quorum postulatis Serenissima Majestas Sua non perinde acquievit quin, habita ratione temporis et necessitatis qua Vlissingenses premi asseverebam, cum consideraret quid Excellentia Vestra reciperet, quid etiam Vlissingenses

pollicerentur (pollicebantur enim se brevi et stato tempore recompensaturos quæ in Christi navi amissa fuissent), mitius cum afflietis agendum esse pro clementia sua existimavit. Commorabantur tum in Anglia præstantissimi viri D. Philippus Marnixius, Paulus Buissius ac Franciscus Maelsonius ad Serenissimam Reginam ab Excellentia Vestra legati, qui, cum ad munienda Reipublicæ negotia ac de rebus gravissimis cum Majestate Sua ac honoratissimis Consiliariis consultarent, experti, credo, sunt quam publica illa privatis istis sed quotidianis querelis in Vlissingensium insolentiam motis sæpe retardabantur. Tum enim accidit, quum veteres querelæ nondum sopitæ essent, indies novarum uberior seges oriretur, magna profecto cum Reginæ, tum Consiliariorum admiratione. Dum enim legati Illustrissimæ Excellentiae Vestrae Rempublicam Christianam suleire ac Serenissimæ Reginæ patrocinio munire contendunt merito cum Consiliariis suis, Regina demirabatur non desistere eo rerum statu Vlissingenses a subditis Majestatis Suæ injuriouse infestandis, ac ne quidem regni portus immunes ab eorum rapaci violentia relinqui. Ad veteres igitur querelas plene dirimendas et ad novas restinguendas, de sententia Serenissimæ Reginæ in Zelandiam denuo ablegatus fui, quemadmodum ex litteris ab illustri Barone D. Burghlæo, primario regni Thesaurario, Domino Thoma Smitho, Domino Francisco Walsingamo, Serenissimæ Reginæ Consiliariis, ad D. Ludovicum Boisottum, Excellentiae Vestrae Amirallum, scriptis liquet. Sperabam autem, commorantibus Excellentiae Vestrae legatis in Anglia, illisque crebro Vlissingenses ut moderate cum Serenissimæ Reginæ subditis agerent admonentibus, omnia leniori negotio posse confiei, nec opus fore Excellentiae Vestrae aures similibus querelis rursum obtundere. Cæterum iter meum variis casibus obnoxium fuit, nee ad portum ad quem contenderam, pro animi arbitrio pervenire poteram. Sævientibus enim ventis et pelagi procellis tantum non a fluctibus absorbtus fui, proque Vlissingensibus quos adibam in Morinorum littus Oestandam abreptus, difficuler tandem quo cursus fuit perveni. Cum vero portum contigisse quo cursum direxeram, absentem intelligi Amirallum, nec querelarum numerum diminutum sed novis cumulis immane quantum auctum reperi. Intellexi etiam exacerbatum Serenissimæ Reginæ animum, ob interceptam Freto Britannico Legati Portugallensis in Anglia residentis sponsam, ad quam tuto in Angliam perducendam nobilem virum Joannem Cobbam Majestas Sua Caletum ablegarat. Quare pro re nata consultissimum duxi, relieta Zelandia, Hollandiam petere ut, quo loco Excellentia Vostra consistaret, Amiralliusque moram traheret, remedium ingruentibus malis invenirem. Obtestor igitur Excellentiam Vestram etiam atque etiam secum ponderet quam æqua sint Serenissimæ Reginæ postulata, quæ per me Vestrae Excellentiae ante proposuit, nuncque repetit. Judicet an Majestatis Suæ sit pati ut subditi sui ad hunc modum Vlissingensium libidini effrenatæ subjiciantur. Expendat an non causæ quam Excellentia Vestra propugnat, hac [ratione] ignominia inuratur. Denique iterum atque iterum examinet

an ex Reipublicæ commodo sit ut licentia hæc Vlissingensibus concedatur. Equidem qui Vestræ Excellentiæ ex animo bene volunt, ii, si quid recte augurantur, ad causæ vestræ perniciem ipsis hæc permitti censem. Eo enim crevit Vlissingen-sium in mercatoribus divexandis extrema cupiditas ut ad eos spoliandos promptissimi, ad hostes vero in ipsos proficiscentes repellendos remissiores inveniantur, quique ante gubernatorum et præfectorum vicibus regebantur, nunc gubernatoribus ipsis sæpe dominantur. Ac tollerabilius quidem hoc hominum genus esset si, cum mare infestant, hostibus solis vim inferrent. Nunc, præterquam quod sine discrimine omnes dispoliant, in portus etiam regni Anglie violenter irruunt, nec exterorum tantum, sed Serenissimæ Reginæ subditorum naves invadunt, ac Vlissingam tamquam hostilia spolia abripiunt. Hue accedit quod, cum Anglis antea in Flandria trajecturis molesti solum essent, nunc nusquam illis, Vlissingensium obstante violentia, mercaturam facere licet. Quocunque navigant, in Walehriam inviti rapiuntur. Judicet Excellentia Vestra pro ingenii sui æquitate num Serenissima Regina, cuius proprium imperium est in Britannicum Mare, hæc ferre debeatur. Præterquam enim quod Britannicum Mare a Britannia Insula denominatur, insularumque singulare jus sit in vicina æqua, hoc mare a circumiacentium provinciarum regibus et principibus Britanniæ olim adjudicatum fuit, cuius authoritas tanta semper fuit ut nulli armato liceret fretum illud oberrare citra regis Anglie indulgentiam. Quo jure igitur Vlissingenses hoc mare tantopere infestent, merito Regina rogat, excandescitque tam multiplicibus suorum subditorum damnis exagitata ita ut nondum constituerit an auxilia vobis præstare vel injurias illatas ulcisci debeat. Æquum certe est illorum jura non violare, a quibus auxilia petuntur, modesteque se gerant oportet, qui alios in sui favorem rebus afflicti et accisis student allicere. Quod si de auxilio a Serenissima Regina impetrando Excellentia Vestra desperet, subditos ejus inique tractando, ne hostem faciat studiose caveat. Queat potius rationes, quibus amicitia non constet tantum, sed confirmetur et augeatur. Ac, quandoquidem Excellentia Vestra, litteris per me Serenissimæ Reginæ ultimo novembri missis, recepit se cauturum ne similes enormitates in subditos Majestatis Suæ deinceps exercerentur, tempus postulat ut promissa jam præstentur. Ut igitur cognoseat Excellentia Vestra quæ Serenissimæ Majestati Suæ in primis displaceant, ex plurimis pauca hic annotabo, quæ, si rite secum Excellentia Vestra ponderet ac corrigat, quemadmodum in eo Serenissima Regina satisfactum sibi existimabit, sic privatim et Hollandiæ et Zelandiæ recte consuluerit.